§. 8. Ad legitimam successionem nihilominus vocatur etiam parens, qui contracta fiducia filium vel filiam, nepotem vel neptem, ac deinceps emancipat. quod ex nostra Constitutione omnino inducit, ut emancipationes liberorum semper videantur quasi contracta fiducia fieri: cum apud veteres non aliter hoc obtinebat, nisi specialiter contracta fiducia parens manumisisset.

## TIT. III.

## DE SENATUS CONSULTO TERTULLIANO.

Ex duodecim tabularum ita stricto jure utebatur, & præponerbat masculorum progeniem: & eos, qui per fœminini sexus necessi-

necessitudinem sibi junguntur, adeo expellebat, ut ne quidem inter matrem & filium filiamve ultro citroque hereditatis capienda jus daret: nisi quod Praetores ex proximitate cognatorum eas personas ad successionem, bonorum possessione, unde cognati, accommodata, vocabant.

§. 1. Sed haec juris angustiae postea emendata sunt. Et primus quidem Divus Claudius matri ad solarium liberorum amissorum, legitimam eorum detulit hereditatem.

§. 2. Postea autem SC. Tertulliano, quod D. Hadriani temporibus factum est, plenissime de tristi successione matri, non etiam avia deferenda, cautum est: ut mater ingenua trium liberorum jus habens, libertina quatuor, ad bona filiorum filiarumve admittatur intestato mortuorum, licet in potestate parentis sit: ut scilicet cum alieno juri subjecta est, jussu ejus aedat [hereditatem], cuius juri subjecta est.

§. 3. Preferuntur autem matri liberi defuncti, qui sui sunt, quive suorum loco sunt, sive primi gradus, sive ulterioris. Sed & filiae suae mortua filius, vel filia praeponitur ex Constitutionibus matri defuncta, id est, avia sua. Pater vero utriusque, non etiam avis & proavus matri anteponitur, scilicet cum inter eos solos de hereditate agitur. Frater autem consanguineus, tam filii, quam filiae excludebat matrem: soror autem consanguinea pariter cum matre admittebatur. Sed si fuerant frater & soror consanguinei, & mater liberis onerata: frater quidem matrem excludebat, communis autem erat hereditas, ex aequis partibus, fratribus & sororibus.

§. 4. Sed nos Constitutione, quam in Codice nostro nomine decorato posuimus, matri subveniendum esse existimavimus: resipientes ad naturam, & puerperium, & periculum, & saepe mortem ex hoc casu matribus illatam. Ideoque impium esse credidimus, casum fortuitum in ejus admitti detrimentum. Si enim ingenua ter, vel libertina quater non peperit, immerito defraudabatur successione suorum liberorum: quid enim peccavit, si non plures, sed paucos peperit? Et dedimus jus legitimum plenum matribus (sive ingenuis, sive libertinis), & si non ter enixa fuerint, vel quater, sed eum tantum, vel eam, qui quaeve morte intercepti sunt, ut sic videntur in liberorum suorum legitimam successionem.

§. 5. Sed cum antea Constitutiones jura legitima successionis perscrutantes, partim matrem adjuvabant, partim eam prægravabant, nec in solidum eam vocabant; sed in quibusdam casibus tertiam ei partem abstrahentes, certis legitimis dabant personis, in aliis autem contrarium faciebant: nobis visum est recta & simplici via, matrem omnibus personis legitimis anteponi, & sine ulla deminutione filiorum suorum successionem accipere: excepta fratris & sororis persona, sive consanguinei sint, sive sola cognationis jura habentes. ut quemadmodum eam toti alii ordini legitimo præposuimus, ita omnes fratres & sorores, sive legitimi sint, sive non, ad capiendas hereditates simul vocemus; ita tamen, ut si quidem solae sorores adgnatae vel cognatae, & mater defuncta vel defuncta super sint: dimidiam quidem mater, alteram vero dimidiam partem omnes sorores habeant. si vero matre superstite & fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum sororibus, sive legitima, sive sola cognationis jura habentibus, intestatus quis vel intestata moriatur, in capita distribuatur ejus hereditas.

§. 6. Sed quemadmodum nos matribus prospeximus, ita eas oportet sua soboli consulere: scitulis eis, quod si tutores liberis non petierint, vel in locum remoti vel excusati, intra annum petere neglexerint, ab eorum impuberum morientium successione merito repellentur.

§. 7. Licet autem vulgo quæsitus sit filius filiale: potest tamen ad bona ejus mater ex Tertulliano Senatusconsulto admitti.

#### TIT. IV.

##### DE SENATUSCONSULTO ORPHITIANO.

Per contrarium autem liberi ad bona matrum intestatarum admittuntur ex Senatusconsulto Orphitiano, quod Orphitio & Rufo Consulibus effectum est, divi Marci temporibus, & data est tam filio, quam filiae legitima hereditas, etiam si alieno juri subjecti sint: & preferuntur consanguineis & adgnatis defuncta matris.

§. 1. Sed cum ex hoc SC. nepotes [& neptes] ad avia successionem legitimo jure non vocarentur, postea hoc constitutionibus Principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum filiarumque & nepotes & neptes vocentur.

§. 2. Sciendum autem est, hujusmodi successiones, quæ ex Tertulliano & Orphitiano Senatusconsultis deferuntur, capitis deminutione non perimi; propter illam regulam, qua novæ hereditates legitimæ capitis deminutione non pereunt, sed illæ sola, quæ ex Lege duodecim Tabularum deferuntur.

§. 3. Novissime sciendum est, etiam illos liberos, qui vulgo quæsiti sunt, ad matris hereditatem ex hoc Senatusconsulto admitti.

§. 4. Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint hereditatem, vel morte, vel alia causa impediti fuerint, quo minus adeant, reliquis, qui adierint, ad crescere illorum portio: & licet ante decesserint, ad heredes tamen eorum pertinet.

#### TIT. V.

##### DE SUCCESSIONE COGNATORUM.

Post suos heredes, eosque, quos inter suos heredes Praetor & Constitutiones vocant, & post legitimos (quo numero sunt adgnati, & hi, quos in locum adgnatorum tam supradicta Senatusconsulta, quam nostra erexit Constitutio) proximos cognatos Praetor vocat.

§. 1. Qua parte naturalis cognatio spectatur: nam adgnati capite deminuti, quique ex his progeniti sunt, ex Lege duodecim tabularum inter legitimos non habentur, sed à Praetore tertio ordine vocantur: exceptis solis tantummodo fratre & sorore emancipatis (non etiam liberis eorum), quos Lex Anastasiana cum fratribus integrum juris constitutis, vocat quidem ad legitimam fratris hereditatem, sive sororis, non aequis tamen partibus, sed cum aliqua deminutione, quam facile est ex ipsius Constitutionis verbis colligere. aliis vero adgnatis inferioris gradus, licet capitis deminutionem passi non sunt, tamen anteponit eos, & procul dubio cognatis.

§. 2. Eos etiam, qui per foemini sexus personas ex transverso cognatione junguntur, tertio gradu proximitatis nomine Praetor ad successionem vocat.

§. 3. Liberi quoque, qui in adoptiva familia sunt, ad naturalium parentum hereditatem hoc eodem gradu vocantur.

§. 4. Vulgo quæsitos, nullos habere adgnatos, manifestum est: cum adgnatio à patre sit, cognatio à matre: hi autem nullum patrem habere intelligentur. Eadem ratione ne inter se quidem possunt videri consanguinei esse: quia consanguinitatis jus species est adgnationis. Tantum ergo cognati sunt sibi, sicut & matri cognati sunt. Itaque omnibus [istis ex] ea parte competit bonorum possesso, qua proximitatis nomine cognati vocantur.

§. 5. Hoc loco & illud necessario admonendi sumus: adgnationis quidem jure admitti aliquem ad hereditatem, et si decimo gradu sit; sive de Lege duodecim tabularum quæramus, sive de Edicto, quo Praetor legitimis heredibus daturum se bonorum possessionem pollicetur. + Proximitatis vero nomine iis solis Praetor promittit bonorum possessionem, qui usque ad sextum gradum cognitionis sunt, & ex septimo sobrino sobrinaque nati natæ.

#### TIT. VI.

##### DE GRADIBUS COGNATIONUM.

Hoc loco necessarium est exponere, quemadmodum gradus cognitionis numerentur. Quare in primis admonendi sumus, cognitionem aliam supra numerari, aliam infra, aliam ex transverso, quæ etiam à latere dicitur. Superior cognatio est parentum, inferior liberorum: ex transverso fratrum sororumve, & eorum, qui quæve ex his generantur, & convenienter patrui, amitæ, avunculi, materteræ. Et superior quidem & inferior cognatio, à primo gradu incipit: at ea, quæ ex transverso numeratur, à secundo.

§. 1. Primo gradu est supra pater, mater: infra filius, filia.

§. 2. Secundo [gradu] supra avus, avis: infra nepos, neptis: ex transverso frater, soror.

§. 3. Tertio [gradu] supra proavus, proavia: infra pronepos, proneptis: ex transverso fratris sororisque filius, filia, & convenienter patruus, amita, avunculus & materteræ. Patruus est frater patris, qui *Γαρέταθλος* appellatur; Avunculus est frater matris, qui *Μητράθλος* dicitur: & uterque promiscue *Θεῖος* appellatur. Amita est patris soror, [quæ *Γαρέταθλος* appellatur]; Materteræ vero matris soror, [quæ *Μητράθλος* dicitur]: & utraque promiscue *Θεῖα* appellatur.

D

S. 4.

§. 4. Quarto gradu supra abavus, abavia: infra abnepos, abneptis: ex transverso fratri sororisque nepos, neptis, & convenienter patruus magnus, amita magna, id est, avi frater & soror. item avunculus magnus, & matertera magna, id est, avia frater & soror; consobrinus, consobrina, id est, qui quæve ex sororibus aut fratribus procreantur. Sed quidam recte consobrinos eos proprie dici putant, qui ex duabus sororibus progenerantur, quasi consororinos: eos vero, qui ex duabus fratribus progenerantur, proprie fratres patrules vocari; si autem ex duabus fratribus filii nascuntur, sorores patrules appellari. at eos, qui ex fratre & sorore progenerantur, amitinos proprie dici [putant]. Amita tuæ filii consobrinum te appellant, tu illos amitinos.

§. 5. Quinto gradu supra adavus, adavia: infra adnepos, adneptis, ex transverso fratri sororisque pronepos, proneptis, & convenienter, propatruus, proamita, id est, proavi frater & soror, [& proavunculus & promatertera, id est, proavia frater & soror]. item fratri patruelis, vel sororis patruelis, consobrini & consobrina, amitini & amitina filius, filia. proprius sobrino, proprius sobrina: hi sunt patrui magni, amita magna, avunculi magni, matertera magna filius, filia.

§. 6. Sexto gradu supra tritavus, tritavia: infra trinepos, trineptis: ex transverso fratri sororisque abnepos, abneptis, & convenienter abpatruus, abamita, id est, abavi frater & soror; abavunculus, abmatertera, id est, abavia frater & soror. [item propatru, proamita, proavunculi, promaterteræ filius, filia. item proprius sobrino sobrinave filius, filia:] item sobrini, sobrina, id est, qui quæve ex fratribus vel sororibus patruelibus, vel consobrinis, vel amitinis progenerantur.

§. 7. Hactenus ostendisse sufficiat, quemadmodum gradus cognitionis numerentur. Namque ex his palam est intelligere, quemadmodum ulteriores quoque gradus numerare debeamus: quippe semper generata persona gradum adjicit, ut longe facilius sit respondere, quanto quisque gradu sit, quam propria cognitionis appellatione quemquam denotare.